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Abstract

Název práce: Invalidizace v důsledku postižení podpůrného

a pohybového aparátu v okrese České Budějovice v roce 2007.

Invalidita je v našem pojetí chápána nejen jako omezení pracovní schopnosti

způsobující ztrátu na výdělku a moţnosti ekonomické činnosti, ale často je v ní obsaţen

i aspekt společenský. Jednu z nejčastějších příčin vzniku invalidit představuje ztráta

nebo pokles schopnosti soustavné výdělečné činnosti v důsledku postiţení pohybového

aparátu. Velmi důleţitá je zde problematika posuzování zdravotního stavu hlavně

z hlediska zajištění určité provázanosti posuzování zdravotního stavu a pracovní

schopnosti ve vztahu k schopnosti pracovního začlenění a zhodnocení zachované

pracovní schopnosti. Cílem bakalářské práce bylo zmapovat skupinu občanů

poţadujících přiznání invalidního důchodu v důsledku postiţení podpůrného

a pohybového aparátu v okrese České Budějovice v roce 2007 a následně vyhodnotit

vliv věku, fyzické práce a vzdělání na počet těchto ţadatelů. Byly stanoveny tři

hypotézy: 1. lidé poţadující přiznání invalidního důchodu v důsledku postiţení

podpůrného a pohybového aparátu jsou většinou lidé starší 55 let, 2. lidé poţadující

přiznání invalidního důchodu v důsledku postiţení podpůrného a pohybového aparátu

jsou většinou lidé fyzicky pracující a 3. lidé poţadující přiznání invalidního důchodu

v důsledku postiţení podpůrného a pohybového aparátu jsou většinou lidé s niţším

vzděláním. K získání potřebných informací jsem zvolila kvantitativní výzkum, metodu

sekundární a obsahové analýzy dat. Výběrový vzorek byl ze základního souboru získán

metodou náhodného výběru. Veškeré informace byly čerpány z písemných dokladů,

aniţ bylo provedeno osobní šetření u sledovaných osob. Po rozboru a vyhodnocení dat

nebylo v případě první hypotézy prokázáno její potvrzení, neboť ţadatelé o přiznání

invalidního důchodu v důsledku postiţení podpůrného a pohybového aparátu nebyly

starší 55 let. Druhá i třetí hypotéza se jednoznačně potvrdily. 84,8% sledovaných

ţadatelů je fyzicky pracujících a 79,73% sledovaných ţadatelů má niţší vzdělání.

Vzhledem k výsledkům výzkumného šetření by bylo zajímavé a také přínosné zaměřit

se na zmapování invalidity vzhledem k těmto skupinám ţadatelů ještě z hlediska jejich

sociální situace a začlenění na trhu práce.

Abstract

Title of the thesis: Disablement due to the musculoskeletal disorders

in České Budějovice District in 2007.

Disability is considered in our environment to be not only work ability limitation

resulting in the loss of income and reducing the opportunities of economic activities, but

also to include a social aspect. One of the most frequent causes of disabilities is the loss

or reduction of capability to perform systematic gainful activities due

to the musculoskeletal system impairment. Issues of health evaluation are very

important especially with regard to providing certain connection between

the assessment of health state and work ability in relation to the capability of job

assignments and evaluation of preserved work ability. The aim of the bachelor thesis

was to investigate a group of citizens applying for disability pension due

to the musculoskeletal system impairment in České Budějovice District in 2007

and consequently to evaluate the impact of age, physical work and education

on the number of such applicants. Three hypotheses have been established: 1. People

applying for disability pension approval due to the musculoskeletal system impairment

are mostly elderly people more than 55 year old, 2. People applying for disability

pension approval due to the musculoskeletal system impairment are mostly people

having manual labour, and 3. People applying for disability pension approval due

to the musculoskeletal system impairment are usually of lower education level.

To obtain necessary information, I have chosen a quantitative research, the method

of secondary and content analysis of data. Selected sample from the basic group

of population has been chosen using a method of random selection. All information has

been sourced from written documents without the necessity of personal interviewing

with observed people. Analysis and evaluation of data obtained have shown that

the first hypothesis was not confirmed since the applicants for disability pension due

to the musculoskeletal system impairment were not over the age of 55. The second

and third hypotheses have been confirmed unambiguously. 84.8% of observed

applicants work manually and 79.73% of observed applicants have lower level

of education. Regarding the results of the research survey, it would be interesting

and beneficial to focus on investigating the disability of these groups of applicants

in relation of their social situation and job market engagement.
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ÚVOD

Slovo invalidita pochází z latinského slova validus – zdravý, statný, silný

a záporky ne. Ve většině případů bývá výklad spojován se sníţenou schopností

invalidního jedince vykonávat zaměstnání, kdy příčinou tohoto stavu je úraz, vrozená

vada, nemoc nebo porucha tělesná či duševní.

Sníţení nebo ztráta pracovní schopnosti má nepříznivý dopad nejen na jednotlivé

občany, ale ovlivňuje i sociální postavení jejich rodin a tím působí negativně i na celou

společnost. Vzhledem k tomu, ţe v jakékoliv nepříznivé ţivotní situaci, ať jiţ

v současnosti či v budoucnosti, se můţe ocitnout kaţdý z nás, je oblast sociální politiky

a jejích subsystémů stále aktuálnějším tématem. Okruh otázek se velmi dynamicky

vyvíjí v závislosti na změnách v pracovních i ţivotních podmínkách a celkovém vývoji

dané společnosti. Právě veškeré společenské změny vyvolávají potřebu existence

dobrého a fungujícího sociálního systému.

Právo na sociální zabezpečení je zakotveno v mezinárodních úmluvách, kterými je

Česká republika vázána, a dále v Listině základní práv a svobod, která tvoří součást

ústavního pořádku České republiky.

Společenská péče spočívá v pomoci státu občanům, jejichţ ţivotní potřeby nejsou

dostatečně zabezpečeny, a kteří vzhledem ke svému zdravotnímu stavu nebo věku

nemohou sami překonat nepříznivé ţivotní situace. Jedná se o pomoc poskytovanou

státem z jeho prostředků formou sociálních podpor, dávek a sluţeb, a to mimo rámec

účasti na pojištění, dětem, rodinám a dalším potřebným osobám.

Problémy financování sociálního zabezpečení, posuzování zdravotního stavu

a zaměstnanosti se prolínají s úrovní a rozvojem kaţdé společnosti. Toto úzce souvisí

se zdravím a na pevném zdraví závisí výkonnost obyvatel v pracovním procesu.

Ve své práci jsem se zaměřila na problematiku ztráty nebo poklesu schopnosti

soustavné výdělečné činnosti v důsledku postiţení podpůrného a pohybového aparátu,

neboť představuje jednu z nejčastějších příčin vzniku invalidity.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Systém sociálního zabezpečení

Sociální zabezpečení je někdy chápáno velmi úzce, jen jako například

nemocenské a důchodové pojištění, v širším smyslu sem zahrnujeme zejména

zabezpečení při ztrátě zaměstnání, zdravotní péči nebo pomoc v tíţivé ţivotní situaci.

Obsah sociálního zabezpečení poprvé vymezila úmluva č. 102 z roku 1952 přijatá

Mezinárodní organizací práce.

Sociální zabezpečení poskytuje lidem pomoc v případě nemoci, nezaměstnanosti,

zdravotního poškození a invalidity, pracovního úrazu a nemoci z povolání, stáří,

mateřství, rodičovství a úmrtí ţivitele. (38)

Nejčastějšími nástroji systému sociálního zabezpečení jsou:

sociální pojištění,

sociální zaopatření (podpora),

sociální pomoc,

sociální sluţby.

Právní úpravu organizace a provádění sociálního zabezpečení obsahuje zákon

č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších

předpisů, který nabyl účinnosti dnem 1. ledna 1992. Sociální zabezpečení podle tohoto

zákona zahrnuje úkoly orgánů sociálního zabezpečení, úkoly zaměstnavatelů

a povinnosti občanů při provádění sociálního zabezpečení a dále řízení ve věcech

důchodového pojištění, pojistného na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku

zaměstnanosti. Nově přestává upravovat procesní a další otázky nemocenského

pojištění. Právní úprava této problematiky je obsaţena výhradně v zákoně

č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění pozdějších předpisů.

Sociální pojištění je povinný systém, který umoţňuje občanům připravit

se částečným odkladem finančních prostředků v době ekonomické aktivity na řešení

takových sociálních událostí jako je stáří, ztráta zaměstnání, nemoc krátkodobá


[…]


bakalářské práce hrála znalost dané problematiky a odborná pomoc pracovníků – lékařů

posudkové sluţby, kteří jsou v kaţdodenním kontaktu s realitou a klienty. Výzkumná

část byla pro mě velice zajímavá a přínosná.

Z hypotéz, které vzešly ze zkušeností z praxe, se potvrdily pouze dvě hypotézy,

a to, ţe lidé poţadující přiznání invalidního důchodu v důsledku postiţení podpůrného

a pohybového aparátu jsou většinou lidé fyzicky pracující a lidé s niţším vzděláním.

Překvapující pro mě bylo zjištění, ţe o přiznání invalidního důchodu v důsledku

postiţení podpůrného a pohybového aparátu neţádají nejčastěji lidé ve věku 55 let

a starší, ale lidé ve věkové kategorii 45 – 54 let. Při zohlednění všech tří hledisek jsou

pak nejčastějšími ţadateli lidé ve věku 45 – 54 let, lidé s těţší fyzickou zátěţí a s niţším

vzděláním. (viz příloha č. 4)

Invalidita je problém velmi sloţitý a historicky podmíněný. V některých

evropských zemích je invalidita povaţována pouze za dočasnou pracovní neschopnost.

V našem pojetí je invalidita chápána nejen jako omezení pracovní schopnosti

způsobující ztrátu výdělku a moţnosti ekonomické činnosti, ale často je v ní obsaţen

i aspekt společenský.

Z toho důvodu by bylo zajímavé a také přínosné, zaměřit se a zmapovat invaliditu

vzhledem k těmto skupinám ţadatelů ještě z hlediska jejich sociální situace a začlenění
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na trhu práce. Zdravotně sociální problematika těchto osob si však vzhledem k celkové

situaci na poli zaměstnanosti, zvyšujícímu se počtu občanů staršího věku, který s sebou

přináší řadu zdravotních potíţí, především pak těch pohybových, zasluhuje

celospolečenskou a především pak politickou diskusi o situaci těchto občanů a jejím

vhodném řešení.
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Příloha č. 1

Tabulka 4 Počet žádostí o invalidní důchod ze sledovaného vzorku podle druhu

zdravotního postižení v okrese České Budějovice v roce 2007

Počet

Oddíl Druh zdravotního postiţení ţadatelů

A degenerativní kloubní onemocnění, osteoartrózy 110

B zánětlivá kloubní onemocnění 11

C metabolické kostní choroby, osteoporóza, osteopatie a chondropatie 9

D

jiná onemocnění měkké tkáně, šlach, vazů, fascií, synoviální blány

a burz 21

E nemoci svalové 0

F dorzopatie, deformující dorzopatie a spondylopatie 224

Celkem 375

Zdroj: vlastní výzkum

Tabulka 4 Počet žádostí o invalidní důchod ze sledovaného vzorku podle druhu

zdravotního postižení v okrese České Budějovice v roce 2007

Zdroj: vlastní výzkum

Příloha č. 2

Druh pracovního zařazení

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
student obchodní ředitel zástupce vedoucího technik pokladní vlakvedoucí krmič kovář řidič pom. síla

voják vedoucí prodejny lékařka revizní technik operátorka hasič krmička topenář strojvedoucí uklízečka

manaţer učitelka technolog expedientka prodavačka ošetřovatel vozmistr soustruţník vrátný

vedoucí oddělení učitel laborant admin.prac. servírka zahradnice brusič skladník hlídač

kopista odborný poradce pošt.doručovatelka průvodčí automechanik truhlář pokojská

zdrav. sestra doručovatelka sanitárka zedník traktorista pekařka

mistr sekretářka OSVČ výkup elektroúdrţbář ţelezničář pekař

ekonom revizor stráţný tesař strojník dělník

obchodník policista údrţbář skladnice dělnice

obchodní zástupce prodavač zámečník obráběč kovů

účetní kuchařka spojový manipulant montáţník

úřednice kuchař malíř pokojů šička

referent kadeřnice frézařka pradlena

bezpeč.sluţba barman kvalitář pletařka

hokejista číšník mechanik plánografka

zámečník

elektrikář

lakýrník

seřizovač

karosář

podlahář

svářeč

instalatér

Příloha č. 3

Číselný kód druhu zaměstnání

0 Ostatní

1 Vedoucí a řídící pracovníci (zákonodárci)

2 Vědecký a odborný duševní pracovník

3 Technický, zdravotnický a pedagogický pracovník

4 Niţší administrativní pracovník

5 Provozní pracovník ve sluţbách

6 Kvalifikovaný zemědělec a lesní dělník

7 Řemeslníci a kvalifikovaní dělníci

8 Obsluha strojů a zařízení

9 Pomocný a nekvalifikovaný pracovník

Rozdělení ţadatelů podle pracovního zatíţení

Skupina 0 – 3 duševně pracující

Skupina 4 – 5 fyzicky pracující s lehčí zátěţí

Skupina 6 – 9 fyzicky pracující s těţší zátěţí

Dosaţené vzdělání

Vyšší ukončené vysokoškolské vzdělání

Střední gymnázium

úplné střední odborné

střední odborné s maturitou

Niţší střední odborné bez maturity

základní vzdělání

Příloha č. 4
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Věk

Vliv pracovní zátěže, vzdělání a věku

Duševní práce Dosažené vzdělání Nižší

Duševní práce Dosažené vzdělání Střední

Duševní práce Dosažené vzdělání Vyšší

Fyzická práce s lehčí zátěží Dosažené vzdělání Nižší

Fyzická práce s lehčí zátěží Dosažené vzdělání Střední

Fyzická práce s lehčí zátěží Dosažené vzdělání Vyšší

Fyzická práce s těžší zátěží Dosažené vzdělání Nižší

Fyzická práce s těžší zátěží Dosažené vzdělání Střední

Fyzická práce s těžší zátěží Dosažené vzdělání Vyšší