POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Danuše Kohoutová**
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
Oponent bakalářské práce: Mgr. Iveta Šimůnková
Katedra: právních oborů, řízení a ekonomiky
Název bakalářské práce: **Invalidizace v důsledku postižení podpůrného a pohybového aparátu v okrese České Budějovice v roce 2007**
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Téma zpracované v bakalářské práci je s ohledem na studijní obor studentky vhodně zvolené, neboť v sobě zahrnuje jak aspekty z medicínské oblasti, tak i z oblasti práva, resp. práva sociálního zabezpečení. Práce je zpracována přehledně a srozumitelně. Provedený výzkum svědčí o tom, že studentka se věnovala problematice invalidizace z několika úhlů pohledů (lékařský i sociální). Z teoretické části bakalářské práce je zřejmé, že autorka problematiku invalidity a dávek důchodového pojištění, které jsou podmíněny nepříznivým zdravotní stavem, velmi podrobně zná. Cíl práce se podařil studentce splnit, vznesené hypotézy byly vyhodnoceny.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

K jakým změnám dojde v poskytování invalidních důchodů v souvislosti novelou zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů, od 1. ledna 2010?

Datum: 26.5.2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....